ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при департаменте социальной защиты населения Новгородской области

15 ноября 2013 года                                                               Великий Новгород

Председательствовал – Капралов Г.Н., председатель Общественного совета при департаменте социальной защиты населения Новгородской области (далее Общественный совет), генеральный директор ОАО «НПО «Квант».

Ответственный секретарь – Прохорова Е.В., директор ОАУ «Управление по развитию социального обслуживания населения Новгородской области».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Общественного совета:

	Довгаль Л.А.

	- редактор программ  ОГАУ «Новгородское областное телевидение»

	Назаркова Г.А.

	- член комиссии Общественной палаты Новгородской области по здравоохранению, формированию здорового образа жизни и демографии, заместитель председателя – ответственный секретарь Новгородского областного совета женщин – регионального отделения общественной организации «Союз женщин России»

	Соколова Л.Г.

	Заместитель главного редактора газеты «Новгород»

	Терлецкий А.Е.

	- председатель  Новгородской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	Отсутствовали

	- Арапов В.П.,  председатель совета Новгородской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных  Сил и правоохранительных органов;

		- Жужменко Ю.В., председатель Фонда социальной поддержки населения «Сохрани жизнь»;

		- Николаева Н.И., - председатель Новгородского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест»;

		- Страбахина Т.Н., доцент кафедры психологии государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новгородский государственный университет  имени Ярослава Мудрого».

Кворум имеется, решения Общественного совета правомочны.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Алисиевич А.А.
	- руководитель департамента социальной защиты населения Новгородской области (далее департамент);

	Ефремова Г.М.
	 - заместитель руководителя департамента, начальник отдела по проблемам пожилых людей, ветеранов и инвалидов;

	Масютина Н.Н.
	- начальник юридического отдела департамента.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие заседания.

2. О расширении полномочий Общественного совета при департаменте социальной защиты населения Новгородской области.

3. О проекте областного закона «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан и здравоохранения».

4. О государственной программе Новгородской области «Социальная поддержка граждан в Новгородской области на 2014-2018 годы».
5.Рассмотрение проекта доклада руководителя департамента на общественных слушаниях по проекту бюджета Новгородской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в части социальной защиты населения.
6. О графиках проверок  учреждений социального обслуживания государственной системы социальных служб области (далее учреждения) для проведения независимой оценки качества работы в IV квартале 2013 года.
РЕШИЛИ:

1. По первому вопросу решили единогласно:

1.1. Внести дополнение в план заседания общественного совета и рассмотреть проекта доклада руководителя департамента на общественных слушаниях по проекту бюджета Новгородской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в части социальной защиты населения.
2. По второму вопросу. Информацию А.А. Алисиевича принять к сведению.
3. По третьему вопросу:

3.1. Информацию Г.М. Ефремовой о проект областного закона «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан и здравоохранения» (далее законопроект) принять к сведению.
3.2. Поставить вопрос об одобрении законопроекта членами общественного совета  при условии:

 - распределения  части средств, высвободившиеся  от предоставления мер социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию, в сумме 46,5 млн. рублей  следующим образом: 27,3  млн.  рублей - на оказание адресной социальной поддержки гражданам; 19,2 млн. руб.- на реализацию мероприятий программы «Доступная среда» в целях получения софинансирования из федерального бюджета в сумме 24 млн. рублей.

- рассмотрения  вопроса об отмене приостановления действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан и здравоохранения  при подготовке областного бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов,

на голосование.

3.3. По итогам голосования (4 члена общественного совета – за, 2 – воздержались, принято большинством голосов) одобрить законопроект при выполнении условий, зафиксированных в пункте 3.2 настоящего протокола.

4. По четвертому вопросу решили единогласно:

4.1. Одобрить государственную программу Новгородской области «Социальная поддержка граждан в Новгородской области на 2014-2018 годы».
5. По пятому вопросу решили единогласно:

5.1. Одобрить проект доклада руководителя департамента на общественных слушаниях по проекту бюджета Новгородской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в части социальной защиты населения.
5.2. Капралову Г.Н., председателю Общественного совета при департаменте, выступить в качестве эксперта на общественных слушаниях 19.11.2013 по проекту бюджета Новгородской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в части социальной защиты населения.
6. По шестому вопросу решили единогласно:

6.1. Утвердить график проверок учреждений для проведения независимой оценки качества их  работы в IV квартале 2013 года
6.2. Членам общественного совета организовать проведение анкетирования граждан и представить итоги анкетирования ответственному секретарю Общественного совета Е.В. Прохоровой в срок – 20 декабря 2013 года;

6.3. Рассмотреть итоги независимой оценки качества работы учреждений за 2013 год и утвердить рейтинг независимой оценки учреждений на заседании Общественного совета в 1 квартале 2014 года.

Председательствующий                                           Г.Н. Капралов

Ответственный секретарь                                        Е.В. Прохорова